

证券代码：002709

证券简称：天赐材料

公告编号：2020-048



广州天赐高新材料股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

2020 年 4 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐金富、主管会计工作负责人顾斌及会计机构负责人(会计主管人员)顾斌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	524,980,320.84	543,928,122.15	-3.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,504,117.44	28,608,251.39	45.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,929,779.55	25,546,321.92	60.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	93,446,753.19	81,060,493.57	15.28%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.05	60.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.05	60.00%
加权平均净资产收益率	1.48%	1.01%	增加 0.47 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,382,598,296.04	5,329,642,855.46	0.99%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,824,072,501.94	2,788,297,066.31	1.28%

#### 非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-703,526.52	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,217,040.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-467,678.80	
减：所得税影响额	290,985.66	
少数股东权益影响额（税后）	180,511.30	
合计	574,337.89	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,574	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐金富	境内自然人	39.56%	216,979,781	162,734,836	质押	89,585,200
万向一二三股份公司	境内非国有法人	5.83%	31,952,000	0		
全国社保基金一零八组合	其他	2.10%	11,500,029	0		
中国银行股份有限公司—华夏中证新能源汽车交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.93%	10,593,714	0		
林飞	境内自然人	1.86%	10,211,392	0		
李兴华	境内自然人	1.84%	10,101,712	7,576,284		
中国工商银行股份有限公司—华安媒体互联网混合型证券投资基金	其他	1.78%	9,790,911	0		
徐金林	境内自然人	1.57%	8,630,104	0	质押	1,827,200
中国农业银行股份有限公司—华安智能生活混合型证券投资基金	其他	1.47%	8,085,832	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.26%	6,903,600	0		
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
徐金富	54,244,945	人民币普通股	54,244,945			
万向一二三股份公司	31,952,000	人民币普通股	31,952,000			
全国社保基金一零八组合	11,500,029	人民币普通股	11,500,029			
中国银行股份有限公司—华夏中证新能源汽车交易型开放式指数证券投资基金	10,593,714	人民币普通股	10,593,714			
林飞	10,211,392	人民币普通股	10,211,392			

中国工商银行股份有限公司—华安媒体互联网混合型证券投资基金	9,790,911	人民币普通股	9,790,911
徐金林	8,630,104	人民币普通股	8,630,104
中国农业银行股份有限公司—华安智能生活混合型证券投资基金	8,085,832	人民币普通股	8,085,832
中央汇金资产管理有限责任公司	6,903,600	人民币普通股	6,903,600
吴镇南	6,255,700	人民币普通股	6,255,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、徐金林为徐金富的弟弟；2、林飞为徐金富配偶之妹的配偶。此外，未知其他前10名无限售流通股股东之间，以及前10名无限售流通股股东和前10名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前10名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

**公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易**

是  否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

**2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表**

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、合并资产负债表项目

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动幅度	说明
货币资金	299,130,566.27	210,081,617.88	42.39%	主要原因为报告期内销售回款增加。
应收票据	21,809,969.83	31,605,068.70	-30.99%	主要原因为报告期内商业承兑汇票到期增加。
预付款项	71,356,547.17	50,838,661.18	40.36%	主要原因为报告期内预付费用类款项增加。
其他非流动资产	28,779,336.68	14,738,207.49	95.27%	主要原因为报告期内预付的工程款项、固定资产款增加。
预收款项	45,984,990.89	18,288,153.02	151.45%	主要原因为报告期预收客户货款增加。
应付职工薪酬	26,117,396.58	42,256,200.86	-38.19%	主要原因为报告期内支付2019年度年终奖。

##### 2、合并利润表项目

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动幅度	说明
销售费用	26,293,120.35	19,669,932.67	33.67%	主要原因为报告期内工资增加。
其他收益	2,217,040.17	4,364,949.41	-49.21%	主要原因为报告期内与收益相关的政府补助减少。
信用减值损失	3,523,902.93	-4,191,148.21	-184.08%	主要原因为报告期内计提应收账款坏账损失冲回所致。
资产处置收益	-703,526.52	-1,152,033.68	38.93%	主要原因为报告期资产处置减少。
营业外收入	133,351.43	522,806.12	-74.49%	主要原因为报告期内非经营性收入减少。
营业外支出	601,030.23	250,211.40	140.21%	主要原因为报告期内非流动资产报废增加。
其他综合收益税后净额	-5,728,681.81	-	不适用	主要原因为报告期内公司持有的CZII公司公允价值变动损失以及公司子公司捷克天赐外币报表折算差额。

##### 3、合并现金流量表项目

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动幅度	说明
筹资活动产生的现金流量净额	50,200,402.73	-32,854,384.90	252.80%	主要原因为报告期内信用证借款增加。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 股份回购的实施进展情况

适用  不适用

### 采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

2020 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

净利润为正，同比上升 50%以上

2020 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	285.99%	至	401.78%
2020 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	19,500	至	25,350
2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,052		
业绩变动的原因说明	<p>预计 2020 年上半年归属于上市公司股东的净利润为 19,500 万元至 25,350 万元，较去年同期上升区间为 285.99%至 401.78%，主要原因为：（1）公司生产的卡波姆产品部分型号作为流变改良剂能够添加于乙醇中生产乙醇凝胶产品，自 2 月以来，乙醇凝胶产品用在免洗消毒方面的需求量大幅上升，为了应对市场供应需求，公司积极扩大卡波姆产品生产，扩展液体产品解决方案，优化产品结构，卡波姆高毛利型号产品销量及销售额增加，消除了公司其他业务销售因疫情不及预期的影响。2020 年一季度，卡波姆产品销售额占公司营业收入比例提升至约 10%。结合目前市场需求情况，预计二季度公司卡波姆产品生产和销售相比一季度将进一步扩大，预计 2020 年上半年销售额占公司营业收入的比例可能上升至 20%左右，对公司业绩产生积极影响。（2）锂离子电池材料电解液产品原材料自产率提升，产品毛利率提升，也对公司业绩增长起到一定促进作用。（3）公司为应对疫情影响，积极开展各项降本增效工作，对成本费用进行控制。</p> <p><b>风险提示：</b>因凝胶类消毒产品持续需求和市场占比无法准确估计，市场对卡波姆产品的需求存在很大的不确定性，且随着卡波姆产品市场产能的提升及替代产品的增加，供需关系紧张情况会有所缓解，甚至会出现供过于求的局面，导致市场需求回落的风险。</p> <p>本次业绩预计是公司财务部门根据公司目前业务情况，初步测算的结果，具体的</p>		

	数据结果受市场需求影响存在较大的不确定性,具体财务数据以公司披露的 2020 年半年度报告为准, 敬请投资者谨慎决策, 注意投资风险。
--	---

## 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 六、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。